十七、重大期后事项

（一） 公司发行次级债券事项

2014年12月22日，公司第二届董事会第十九次（临时）会议审议通过了《关于公司发行次级

债券的议案》，2015年1月7日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了该议案，同意公司以

非公开方式，同意公司根据业务需要分期发行总额不超过人民币100亿元（含）、期限不超过5年

的次级债券，次级债券可为单一期限品种，也可为多种期限的混合产品，债券募集资金主要用于

补充公司运营资金，决议有效期为自股东大会审议通过之日起36个月内。公司2015年次级债券（第

一期）已于2015年3月23日发行完毕。本期次级债券发行规模为人民币30亿元，期限为3年期，本

期次级债券票面利率为5.90%。

（二） 股票期权业务资格

2015年1月22日，公司第二届董事会第二十次（临时）会议审议通过了《关于开展股票期权业

务的议案》，同意公司开展股票期权业务（包含经纪业务、自营业务和做市业务等）。

2015年1月下旬，公司收到了上海证券交易所《关于东吴证券股份有限公司成为上海证券交易

所股票期权交易参与人的通知》（上证函[2015]135号），《关于开通股票期权自营交易权限的通

知》（上证函[2015]197号），上海证券交易所同意公司成为上海证券交易所股票期权交易参与人，

获准开通股票期权经纪业务、自营业务交易权限。公司目前仍在办理股票期权做市业务资格的申

请手续。

（三） 设立新加坡子公司事项

2014年7月11日，公司第二届董事会第十五次（临时）会议审议通过了《关于设立新加坡子公

2014 年年度报告

63 / 248

司的议案》，公司拟与中新苏州工业园区开发集团股份有限公司共同出资在新加坡设立子公司，

从事资产管理业务及监管部门核准的其他证券业务（具体业务范围以监管部门核准为准）（详见

2014年7月12日公告）。2014年8月22日，公司2014年第一次临时股东大会审议通过了该议案。

2015年1月12日，公司正式向中国证券监督管理委员会递交了《关于到新加坡设立合资子公司

的申请》及相关申请材料，并于1月19日收到了中国证监会行政许可申请受理通知书，截止本报告

公告日，相关申请材料仍在证监会审查过程中。

（四） 公司开展互联网证券业务试点

2015年3月3日，公司收到中国证券业协会《关于同意开展互联网证券业务试点的函》（中证

协函【2015】115号），中国证券业协会同意公司开展互联网证券业务试点。

（五） 东吴创新资本管理有限责任公司增资

2015年 2月 26 日，东吴创新资本完成增资事项，注册资本由“100,000万元整”变更为人民

币“200,000万元整”，并完成了相关工商变更事宜。

2014 年年度报告

64 / 248

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比

例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

778,620,000 38.93 700,000,000 0 0 -778,620,000 -78,620,000 700,000,000 25.93

1、国

家持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国

有法

人持

股

778,620,000 38.93 449,000,000 0 0 -778,620,000 -329,620,000 449,000,000 16.63

3、其

他内

资持

股

0   251,000,000 0 0 0 251,000,000 251,000,000 9.30

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

0   251,000,000 0 0 0 251,000,000 251,000,000 9.30

境

内自

然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外

资持

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014 年年度报告

65 / 248

股

其

中：

境外

法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

外自

然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、

无限

售条

件流

通股

份

1,221,380,000 61.07 0 0 0 778,620,000 778,620,000 2,000,000,000 74.07

1、人

民币

普通

股

1,221,380,000 61.07 0 0 0 778,620,000 778,620,000 2,000,000,000 74.07

2、境

内上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境

外上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其

他

0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、

股份

总数

2,000,000,000 100 700,000,000 0 0 0 700,000,000 2,700,000,000 100

2、 股份变动情况说明

2014 年 8月 5 日，公司完成非公开发行股票事宜，发行数量 7 亿股，总股本由 20 亿股变更为

27 亿股。

2014年 12月 12 日,公司部分首次公开发行限售股上市流通，涉及股东共 6 家，合计上市流通

数量为 778,620,000 股。

2014 年年度报告

66 / 248

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

报告期内，根据中国证券监督管理委员会 2014年 2 月 13 日出具的《关于核准东吴证券股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]200 号），公司获准非公开发行人民币普通

股股票 700,000,000.00 股，公司定向增发后，总股本为 2,700,000,000.00股。如按照股本变动

前总股本 2,000,000,000.00 股计算，2014 年度的每股收益、每股净资产分别为 0.56 元、4.54

元；如按照股本变动后的新股本 2,700,000,000.00 股计算，2014 年度的每股收益、每股净资产

分别为 0.49元、5.21 元。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售股

数

年末限售股

数

限售原

因
解除限售日期

苏州国际发展集

团有限公司

604,407,433

604,407,433

109,000,000

109,000,000

首次公开

发行限售

2014年 12 月 12日

非公开增

发限售

2019年 8 月 5 日

苏州市营财投资

集团公司
64,578,554 64,578,554 0 0

首次公开

发行限售

2014年 12 月 12日

苏州信托有限公

司
53,120,000 53,120,000 0 0

首次公开

发行限售

2014年 12 月 12日

苏州爱昆投资发

展有限公司
19,737,120 19,737,120 0 0

首次公开

发行限售

2014年 12 月 12日

苏州创元投资发

展（集团）有限

公司

5,376,763 5,376,763 0 0

首次公开

发行限售

2014年 12 月 12日

全国社会保障基

金理事会转持三

户

31,400,130 31,400,130 0 0

首次公开

发行限售

2014年 12 月 12日

中 国 人 寿 保 险

（集团）公司-传

统-普通保险产品

0 0 130,000,000 130,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

华富基金-浦发银

行-华富基金稳健

成长定向增发资

产管理计划

0 0 121,000,000 121,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

中新苏州工业园

区城市投资运营

有限公司

0 0 70,000,000 70,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

苏州高新区国有 0 0 70,000,000 70,000,000 非公开增 2015年 8 月 5 日

2014 年年度报告

67 / 248

资产经营公司 发限售

苏州交通投资有

限责任公司
0 0 70,000,000 70,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

张家港市直属公

有资产经营有限

公司

0 0 70,000,000 70,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

中船投资发展有

限公司
0 0 30,000,000 30,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

苏州风景园林投

资发展集团有限

公司

0 0 30,000,000 30,000,000

非公开增

发限售

2015年 8 月 5 日

合计 778,620,000 778,620,000 700,000,000 700,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期

获准

上市

交易

数量

交易终止日期

普通股股票类

A股 2014年 8 月 5 日 7.33 700,000,000 2014年 8 月 5 日 0 -

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

13东吴债 2013年 11 月 18日 6.18% 30亿元 2013年 12 月 16日 30亿 2018年 11 月 18日

短期融资券14东吴

证券 CP001
2014年 5 月 19 日 4.85% 10亿 2014年 5 月 21 日 10亿 2014年 8 月 19 日

短期融资券14东吴

证券 CP002
2014年 8 月 20 日 4.75% 10亿 2014年 8 月 22 日 10亿 2014年 1 月 20 日

短期融资券14东吴

证券 CP003
2014年 9 月 23 日 4.70% 5亿 2014年 9 月 25 日 5亿 2014年 12 月 24日

短期融资券14东吴

证券 CP004
2014年 10 月 21日 4.60% 5亿 2014年 10 月 23日 5亿 2015年 1 月 21 日

短期融资券14东吴

证券 CP005
2014年 11 月 14日 4.14% 10亿 2014年 11 月 18日 10亿 2015年 2 月 16 日

短期融资券14东吴

证券 CP006
2014年 12 月 19日 6.49% 10亿 2014年 12 月 23日 10亿 2015年 3 月 23 日

短期融资券14东吴

证券 CP007
2014年 12 月 26日 5.49% 4亿 2014年 12 月 30日 4亿 2015年 3 月 30 日

截至报告期末近 3 年历次证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

2014 年 8月 5 日，公司完成非公开发行股票事宜，发行数量 7亿股，发行价格为 7.33 元/股。

2014 年年度报告

68 / 248

2013 年 11月 20 日，公司完成公开发行公司债券，发行总额为人民币 30 亿元，发行价格为

每张人民币 100 元，为 5年期单一期限品种，票面利率 6.18％，并于 2013 年 12 月 16 日起在上

交所挂牌交易，债券简称“13 东吴债”，代码“122288”。

报告期内，公司共完成了 7 期，累计 54 亿元人民币的短期融资券的发行工作。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，公司非公开发行股票7亿股，总股本增加至27亿股。截止报告期末，公司总资产为

57,461,111,012.63元，负债总额为43,227,729,598.61元。

报告期内，公司无因送股、转增股本、配股、或其他原因引起的公司股份总数及股东结构的

变动。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 75,679

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数

(户)
100,676

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前第五个交易日末表决权恢复

的优先股股东总数（户）
0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

[…]

了辞退福利的会计确认时点。此外，准则还规范了企业向职工提供的短期薪酬和其他长期职工福利。

公司管理层认为该准则的采用未对本公司财务报表产生重大影响。

iii 财务报表列报

东吴证券股份有限公司  2014年度财务报表附注

第 130 页

根据准则 30号（修订）的要求，本公司修改了财务报表中的列报。本公司对比较报表的列报

进行了相应调整。

iv 合并范围

准则 33 号引入了单一的控制模式，以确定是否对被投资方进行合并。有关控制判断的结果，

主要取决于本公司是否拥有对被投资方的权利、通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并

且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。由于采用准则 33 号（修订），本公司已对是否能

够控制被投资方及是否将该被投资方纳入合并范围的会计政策进行了修改。

v 金融工具列报

准则 37 号(修订)补充了权益工具的分类、抵销的规定和披露要求、金融资产转移的披露要求

以及金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求，并删除了有关金融工具公允价值的部分披露要

求。采用本准则导致本公司本年度财务报表中对金融工具进行更广泛的披露。除此以外，采用该准

则不会对财务报表项目的确认和计量产生重大影响。

vi 公允价值计量

准则 39 号重新定义了公允价值，制定了统一的公允价值计量框架，规范了公允价值的披露要

求。采用本准则导致本公司本年度财务报表中对公允价值信息进行更广泛的披露。除此以外，采用

该准则不会对财务报表项目的确认和计量产生重大影响。

vii 合营安排

采用准则 40号前，本公司将合营安排分为共同控制经营、共同控制资产及合营企业。根据准

则 40 号的规定，本公司根据合营安排的结构、法律形式以及合同条款等因素，将合营安排分为共同

经营和合营企业。

本公司根据准则 40 号，修改了有关合营安排的会计政策，并重新评估了其参与合营安排的情

况。采用准则 40 号未对本公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

viii 在其他主体中权益的披露

准则 41 号整合并优化在子公司、联营企业、合营企业中权益的披露，本公司本年度财务报表

中在其他主体中权益根据准则的要求进行了披露，采用该准则不会对财务报表项目的确认和计量产

生重大影响。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年对

比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013年 12 月 31

日的资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

① 对合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

项目
2013年 12 月 31日

（重述前）

调整数 2013年 12 月 31日

（重述后） 长期股权投资 合并财务报表 财务报表列报

货币资金 5,913,087,391.55 - 27,345,451.40 - 5,940,432,842.95

结算备付金 1,295,004,944.17 - 14,221,746.08 - 1,309,226,690.25

东吴证券股份有限公司  2014年度财务报表附注

第 131 页

项目
2013年 12 月 31日

（重述前）

调整数 2013年 12 月 31日

（重述后） 长期股权投资 合并财务报表 财务报表列报

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

3,400,793,880.38 - 908,541,831.96 - 4,309,335,712.34

买入返售金融资产 1,256,147,383.51 - 10,000,500.00 - 1,266,147,883.51

应收款项 4,457,657.98 - 4,883,303.93 - 9,340,961.91

应收利息 92,804,915.59 - 16,759,575.02 - 109,564,490.61

存出保证金 582,963,446.43 - 101,575.22 - 583,065,021.65

可供出售金融资产 2,243,553,764.46 283,480,680.00 -185,207,274.88 - 2,341,827,169.58

长期股权投资 399,888,531.24 -283,480,680.00 - - 116,407,851.24

其他资产 176,962,275.14 - -101,354.07 - 176,860,921.07

卖出回购金融资产款 895,178,000.00 - 258,698,925.85 - 1,153,876,925.85

应付款项 3,836,294.96 - 23,455,195.72 - 27,291,490.68

应付利息 25,472,751.54 - 46,927.66 - 25,519,679.20

预计负债 5,084,393.25 - -5,084,393.25 - -

其他负债 192,778,040.13 - 519,428,698.68 - 712,206,738.81

资本公积 4,275,081,033.75 - -9,530,388.66 -3,892.34 4,265,546,752.75

其他综合收益 - - - 3,892.34 3,892.34

一般风险准备 575,456,236.94 - 6,341,672.82 - 581,797,909.76

未分配利润 813,725,148.24 - 3,188,715.84 - 816,913,864.08

项目

2013年 1 月 1 日 调整数 2013年 1 月 1 日

（重述前） 长期股权投资 合并财务报表 财务报表列报 （重述后）

货币资金 6,929,826,394.28 -  554,836.16 -  6,930,381,230.44

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

2,433,247,111.76 -  37,973,640.13 -  2,471,220,751.89

买入返售金融资产 747,835,869.58 -  1,500,075.00 -  749,335,944.58

应收利息 93,041,362.92 -  1,145.06 -  93,042,507.98

可供出售金融资产 2,270,227,326.95 254,480,680.00 -  -  2,524,708,006.95

长期股权投资 354,487,745.08 -254,480,680.00 -  -  100,007,065.08

其他资产 124,843,135.87 -  106,360.16 -  124,949,496.03

其他负债 87,729,222.96 -  40,136,056.51 -  127,865,279.47

资本公积 4,305,639,195.26 -  -  -40,092,442.51 4,265,546,752.75

其他综合收益 -  -  -  40,092,442.51 40,092,442.51

一般风险准备 506,093,435.36 - 5,354,005.43 - 511,447,440.79

未分配利润 635,133,153.33 - -5,354,005.43 - 629,779,147.90

②  对公司资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

项目
2013年 12 月 31日

（重述前）
调整数

2013年 12 月 31日

（重述后）

长期股权投资 1,192,166,525.38 -29,225,180.00 1,162,941,345.38

东吴证券股份有限公司  2014年度财务报表附注

第 132 页

项目
2013年 12 月 31日

（重述前）
调整数

2013年 12 月 31日

（重述后）

可供出售金融资产 2,096,417,871.24 29,225,180.00 2,125,643,051.24

资本公积 4,274,303,323.28 -9,242,475.09 4,265,060,848.19

其他综合收益 - 9,242,475.09 9,242,475.09

项目
2013年 1 月 1 日

（重述前）
调整数

2013年 1 月 1 日

（重述后）

长期股权投资 1,155,126,824.01 -5,225,180.00 1,149,901,644.01

可供出售金融资产 2,075,227,326.95 5,225,180.00 2,080,452,506.95

资本公积 4,305,153,290.70 -40,092,442.51 4,265,060,848.19

其他综合收益 - 40,092,442.51 40,092,442.51

上述会计政策变更对 2013 年度净利润及综合收益总额的影响列示如下：

①对合并利润表的影响

单位：人民币元

项目
2013年度

（重述前）
调整数 2013年度（重述后）

手续费及佣金净收入 974,807,528.32 -609,145.29 974,198,383.03

利息净收入 216,398,825.80 -24,082,935.13 192,315,890.67

投资收益 431,077,313.85 38,621,693.54 469,699,007.39

公允价值变动收益 -26,437,810.88 -2,970,151.65 -29,407,962.53

业务及管理费 1,006,798,567.58 3,336,669.84 1,010,135,237.42

营业外支出 10,246,490.83 -5,084,393.25 5,162,097.58

利润总额 516,149,022.61 12,707,184.88 528,856,207.49

所得税费用 130,131,095.04 3,176,796.22 133,307,891.26

净利润 386,017,927.57 9,530,388.66 395,548,316.23

归属于母公司股东的净利润 382,636,197.28 9,530,388.66 392,166,585.94

其他综合收益 -30,532,057.30 -9,530,388.66 -40,062,445.96

综合收益总额 355,485,870.27 - 355,485,870.27

归属于母公司所有者的综合

收益总额
352,078,035.77 - 352,078,035.77

归属于少数股东的综合收益

总额
3,407,834.50 - 3,407,834.50

③ 对母公司利润表的影响

上述会计政策变更对本公司 2013 年度利润表无重大影响。

(2)、重要会计估计变更

√适用 □不适用

①信用交易业务计提风险准备的变更

为了能够更加公允、恰当地反映公司的财务状况和经营成果，公司决定根据信用交易业务（包

括融资融券业务、约定购回业务和股票质押回购业务）的业务风险状况，对信用交易业务计提风险

准备。资产负债表日对信用交易业务按比例法结合个别认定法计提风险准备，比例法按信用交易业

东吴证券股份有限公司  2014年度财务报表附注

第 133 页

务的类别分别计提，计提标准为融资融券业务规模(包括融出资金余额和融出证券成本)的 0.2%、约

定购回业务规模的 0.3%、股票质押回购业务规模的 0.5%”。

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用的时

点
受影响的报表项目名称 影响金额

为了能够更加公允、恰当地反映公司的财

务状况和经营成果，公司决定对信用交易

业务计提风险准备

董事会决议
2014年 10月

29日

买入返售金融资产

融出资金

可供出售金融资产

资产减值损失

36,673,211.09

[注]

[注]会计估计变更对本年经营成果的影响金额为：增加本年资产减值损失人民币

36,673,211.09 元，其中融出资金减值损失人民币 15,809,480.55 元，融出证券减值损失人民币